СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА  БУТЫРСКИЙ

Р Е Ш Е Н И Е

18.02.2021 № 01-04/3-2

Об информации начальника отдела
МВД России по Бутырскому району
о работе отдела в 2020 году

     В соответствии со статьями 8 и 10 Федерального закона от 7 февраля 2011 года                  № 3-ФЗ «О полиции», приказом Министерства внутренних дел РФ от 30 августа 2011 года № 975 «Об организации и проведении отчетов должностных лиц территориальных органов МВД России», Уставом муниципального округа Бутырский, заслушав и обсудив информацию врио начальника отдела МВД России                              по Бутырскому району города Москвы Д.В. Матвеева о работе отдела в 2020 году, Совет депутатов муниципального округа Бутырский решил:

     1. Принять информацию о работе отдела МВД России по Бутырскому району                        города Москвы в 2020 году к сведению.
     2. Отметить, что отдел МВД России по Бутырскому району города Москвы эффективно выполняет задачи по:
     -   обеспечению безопасности личности;
[bookmark: _GoBack]     -   предупреждению  и   пресечению  преступлений  и  административных право-нарушений;
     -   профилактике, выявлению и раскрытию преступлений;
     -   охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности;
     -   защите различных форм собственности;
     -  оказанию  помощи  физическим  и  юридическим  липам  в  защите  их  прав и законных интересов;
     -  обеспечению исполнения административных взысканий, отнесённых к компе- тенции органов внутренних дел.
     3. Направить настоящее решение в Департамент территориальных органов исполнительной власти города Москвы, управление МВД России по СВАО города Москвы и Управу Бутырского района города Москвы.
     4. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте www.butyrskoe.ru.
     5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу муниципального округа Бутырский Осипенко А.П.

Глава муниципального округа Бутырский                                       А.П. Осипенко
Информация
о деятельности отдела МВД России
по Бутырскому району города Москвы
за 2020 год

     По итогам 2020 года на территории обслуживания Отдела МВД России                           по Бутырскому району г. Москвы общий массив преступлений общеуголовной направленности снизился на 0,7% и составил 593 преступлений, всего зарегистрировано 655 преступных деяний.
     Деятельность служб и подразделений Отдела по обеспечению личной                              и имущественной безопасности граждан позволило обеспечить снижение темпов роста отдельных видов преступлений, сохранить контроль за состоянием правопорядка и общественной безопасности граждан.
     Снизилось количество тяжких и особо тяжких преступлений общеуголовной направленности, убийств или покушений на убийство не зарегистрировано, существенно уменьшилось количество грабежей, количество краж автотранспорта и деталей из автотранспорта. В числе видовых составов краж, отмечается снижение квартирных краж. Произошло также снижение карманных краж.                                             Не зарегистрированы преступления, совершенные несовершеннолетними лицами. Произошло снижение на 50% количества зарегистрированных преступлений                                     в сфере кредитования.
     Хорошие результаты показали процессуальные службы, так количество уголовных дел по преступлениям общеуголовной направленности направленных                  в суд увеличилось на 41,1%.
     Но остается достаточно много проблем. С начала действия режима самоизоляции активизировались мошенники Число мошенничеств общеуголовной направленности за отчетный период увеличилось на 75%.
     Особое распространение получили преступления, совершенные                                              с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, поставками товаров и услуг с использованием сети «Интернет», дезинфекцией помещений, осуществлением социальных выплат на поддержку семей с детьми, субсидированием субъектов малого и среднего предпринимательства. По итогам 12-ти месяцев на территории оперативного обслуживания впервые были зарегистрированы преступления, совершенные при получении выплат.
     Данные преступления относятся к категории особо латентных, так как носят межрегиональных характер в виду того, что сим-карты операторов сотовой связи,    а также счета, на которые совершаются переводы денежных средств, оформляются в разных организациях, располагающихся в разных субъектах Российской Федерации. Верховный суд Российской Федерации разъяснил, что получение информации о соединениях между абонентами ни каким образом не нарушает конституционные права граждан, то есть тайна содержания переговоров сохраняется, поскольку устанавливается сам факт соединения между абонентами (входящие и исходящие соединения). Однако, ст. 186.1 УПК РФ предусматривает наличие судебного решения для получения информации о соединениях между абонентами.

В связи с тем, что получение судебного решения, а затем и получение информации о соединениях между абонентами от операторов сотовой связи занимает значительное время (более одного месяца), то становится практически невозможным раскрытие данных преступлений по «горячим следам».
     Также, как отрицательный результат следует отметить существенное увеличение количества преступлений, совершаемых лицами, ранее судимыми                     и состоящими на профилактических учетах Отдела.
     Увеличилось количество преступлений по линии незаконного оборота наркотиков. В ходе проведения оперативно-профилактических мероприятий проводятся беседы с жителями района о необходимости уведомления правоохранительных органов о фактах выявления жилых помещений, где могут происходить факты сбыта наркотиков.
     Вместе с тем, проводимые оперативно-профилактические мероприятия                            и безусловный профессионализм личного состава Отдела МВД России                                   по Бутырскому району г. Москвы позволяет с удовлетворением отметить, что                       по итогам 2020 года исходя из показателей оперативно служебной деятельности Отдел занял 1 место среди аналогичных подразделений УВД по СЗАО ГУ МВД России по г. Москве и 10 место среди Отделов МВД АО ГУ МВД г. Москвы.
     В рамках выполнения основных задач, приоритетными задачами оперативно-служебной деятельности Отдела в предстоящем периоде считать:
[bookmark: _Hlk62651016]     меры по профилактике дистанционных преступлений мошенничества;
     меры по профилактике преступлений двойной превенции;
     профилактику преступлений в жилом секторе. Прежде всего, преступлений, связанных с причинением тяжкого вреда здоровью и убийств, в том числе путем своевременного выявления преступлений превентивных составов, осуществление системы мер, направленных на повышение результативности деятельности                         по предупреждению насилия в семейно-бытовой сфере;
     профилактику и пресечение преступлений, связанных с кражами из квартир граждан, а также краж автомобилей, телефонов и велосипедов;
     выявление преступлений, связанных с незаконной миграцией;
     профилактику правонарушений среди лиц, ранее судимых и состоящими                     на административном надзоре;
     профилактику правонарушений в отношении и со стороны несовершеннолетних;
     выявление и пресечению преступлений, связанных с наркопритонами;
     обеспечение эффективности в раскрытие преступлений прошлых лет, в том числе тяжких и особо тяжких составов;
     предупреждение преступлений, связанных с мошенничествами;
     повышение эффективности работы по выявлению и пресечению деятельности организованных групп и преступных сообществ, в особенности, связанных                            с незаконным оборотом наркотиков, оружия и боеприпасов, совершением иных тяжких и особо тяжких преступлений.

Начальник отдела МВД
по Бутырскому району города Москвы
подполковник полиции                                                                           С.А. Радченко